
ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ HOẰNG ĐỨC                                Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 Số:          /KH-UBND                      Hoằng Đức, ngày       tháng  3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện tự 

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng,  

tôn giáo trên địa bàn xã Hoằng Đức năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và 

thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2023; UBND xã Hoằng Đức xây dựng kế 

hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo nhằm xem 

xét, đánh giá thực trạng việc thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo (Luật), Nghị định 

số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo (Nghị định số 162/2017/NĐ-CP), 

các quy định khác của pháp luật có liên quan; 

 - Đánh giá kết quả thực hiện thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo hiện 

hành; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật về 

tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định pháp luật trái hoặc không còn phù hợp; từ đó 

kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn 

thiện hệ thống chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, đồng thời kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền xử lý các sai phạm (nếu có); - Tăng cường vai trò, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác quản lý Nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo góp phần nâng cao chất lượng công tác soạn thảo, 

ban hành, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, nội dung theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; các quy định về phạm vi, đối tượng, trình tự thủ tục kiểm tra được quy 

định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-CP); Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (Nghị định số 32/2020/NĐ-CP); Thông tư số 02 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi 

hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 2 
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21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; 

 - Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đảm bảo 

sự khách quan, công khai, minh bạch, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng 

điểm; không trùng lắp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định. Kết hợp chặt chẽ 

giữa theo dõi tình hình thi hành pháp luật với kiểm tra văn bản QPPL về tín 

ngưỡng, tôn giáo.  

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THEO DÕI, KIỂM TRA  

1.Phạm vi  

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn 

bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên phạm vi địa bàn xã.  

2. Đối tượng  

Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, tổ chức được cấp chứng 

nhận đăng ký hoạt động tôn giáo.  

III. NỘI DUNG  

1. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

a) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo (khi được Luật giao) 

 - Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản; 

 - Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản; - Tính khả thi của văn bản. 

 b) Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo  

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động phổ biến kiến 

thức pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo (Luật, Nghị định, thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo); 

 - Tính phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho 

thi hành pháp luật;  

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thi hành pháp luật.  

2. Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan Nhà nước 

và người có thẩm quyền; 

 - Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp 

dụng pháp luật của cơ quan Nhà nước, người có thẩm quyền;  

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.  

a) Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, việc 

thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo - Việc thực hiện 

quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; đăng ký hoạt động tín ngưỡng; sinh hoạt tôn giáo 

tập trung; - Việc thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 
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 b) Các nội dung khác như: Hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới; vấn đề đất 

đai, xây dựng, y tế, giáo dục, tiếp nhận tài trợ, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo, 

xuất bản liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi 

phạm, lệch chuẩn; công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở 

tôn giáo;...  

3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung về công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật; thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

 - Công chức văn hóa phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch, công chức 

văn phòng thống kê tham mưu cho UBND xã triển khai việc tổng hợp thông tin về 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Thu thập thông tin 

về tình hình thi hành pháp luật được thông báo trên hệ thống loa truyền thanh xã; 

 b) Tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo gắn với 

kiểm tra văn bản QPPL về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023. 

 - Nội dung kiểm tra:  

+ Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: kiểm tra đối 

với các nội dung tại Mục 1, phần III Kế hoạch này; 

 + Kiểm tra văn bản QPPL về tín ngưỡng, tôn giáo: thực hiện theo quy định 

tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.  

c) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật căn cứ kết quả tự kiểm 

tra; thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật, công chức văn hóa xã hội, 

công chức Tư pháp; công chức văn phòng thống kê tham mưu cho Chủ tịch UBND 

xã xem xét xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý kết quả theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. 

 IV. THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA  

Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:  

1. Ông: Lê Xuân Bính- Phó chủ tịch UBND xã- Trưởng đoàn  

2. Ông:Lê Nguyên Chung – Công chức văn hóa xã hội –Thành viên  

3. Bà: Khương Thị Mười – Công chức văn phòng thống kê- Thành viên 

          4. Ông: Nguyễn Văn Bảy - Công chức tư pháp- hộ tịch - Thành viên 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, 

tôn giáo trên địa bàn xã năm 2023, báo cáo Chủ tịch UBND xã và UBND huyện 

theo quy định.  

- Yêu cầu công chức chuyên môn phụ trách phối hợp với các công chức liên 

quan xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi 

hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quản lý và tự kiểm tra, rà soát 
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văn bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo do Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân xã ban hành, báo cáo về UBND và phòng nội vụ huyện trước ngày 

10/11/2023.  

Trên đây là kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo và thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã năm 2023. Đề nghị các bộ phận chuyên môn phối 

hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.  

 

Nơi nhận:                                                                              CHỦ TỊCH 
-UBND huyện (b/c); 

-T.trực Đảng ủy, HĐND(b/c); 

-Các CC có liên quan (t/h) 

-Lưu: VT 

                                                                                

                                                                              

                                                                               Nguyễn Đình Bằng 
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